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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AOFAS - American Orthopaedic Foot and Ankle Society Ankle-Hindfoot

Scale (шкала Американского общества хирургов стопы и голеностопного сустава

для оценки состояния голеностопного сустава и заднего отдела стопы)

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ПВДС – плано-вальгусные деформации стоп

ПЛК – пяточно-ладьевидная коалиция

ТПК – таранно-пяточная коалиция
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ВВЕДЕНИЕ

Тарзальная коалиция – это патологическое состояние, при котором

имеется аномальное сращение между двумя и более костями предплюсны.

Актуальность изучения этой патологии определяется высокой частотой

встречаемости, которая составляет 1-2 % в популяции [24, 84], однако ряд авторов

указывает на то, что при более детальном исследовании тарзальные коалиции

выявляются значительно чаще – до 13% [98]. Данная нозология не получила

достаточного освещения в отечественной литературе. В специализированных

отечественных источниках встречаются лишь отдельные упоминания о

существовании тарзальных коалиций [2], а статьи, целиком посвященные данной

проблеме, единичны [4, 5]. Вместе с тем, этому вопросу уделяется достаточно

большое внимание зарубежными ортопедами [19, 27, 30, 48, 49]. В настоящее

время, в связи с развитием и внедрением новых методов обследования, указанная

проблема вызывает все больший интерес.

Сращение при тарзальных коалициях может быть костным, фиброзным

или хрящевым [90, 95]. Клиническая картина коалиций включает в себя болевой

синдром, ограничение подвижности в суставах среднего и заднего отделов стопы,

деформации стоп (чаще плано-вальгусные), спазм мышц и повышенную частоту

травм стопы [57, 89].

Диагностика тарзальных коалиций основывается на клиническом

обследовании и использовании различных визуализирующих методов [29].

Лечение пациентов с тарзальными коалициями направлено на купирование или

уменьшение болевого синдрома и устранение деформаций стоп. Основными

видами хирургического лечения являются резекция коалиции [26, 41] и

артродезирующие вмешательства [1, 8, 15].

До настоящего времени недостаточно изучены особенности развития

деформаций стоп у пациентов с тарзальными коалициями. Остаются спорными

вопросы выбора конкретного метода оперативного лечения. Отсутствует

унифицированный алгоритм диагностики у пациентов с подозрением на
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тарзальную коалицию. Недостаточно изучена роль клинических и

рентгенологических признаков в диагностике тарзальных коалиций. В ряде

случаев интерпретация косвенных рентгенологических признаков затруднена

ввиду отсутствия четких диагностических критериев. Не изучена роль артроза

таранно-ладьевидного сустава в определении тактики лечения детей с

тарзальными коалициями.

Показания к оперативному и консервативному лечению детей с

тарзальными коалициями разнятся. Нуждается в уточнении связь между степенью

деформации и эффективностью лечения пациентов с тарзальными коалициями

для выбора оптимальной тактики последующего лечения. Остается открытым

вопрос о выборе резекционного или артродезирующего вмешательства при

рассматриваемой патологии. Нет единого мнения в выборе интерпонирующего

материала, используемого при резекции коалиции. Отдаленные результаты

комплексного лечения, демонстрирующие его эффективность, представлены в

литературе недостаточно.

Таким образом, при всем разнообразии доступной литературы,

касающейся тарзальных коалиций, проблема остается актуальной ввиду

отсутствия единых взглядов на диагностику и тактику лечения. В научной

разработке нуждаются вопросы, касающиеся особенностей развития деформаций

стоп, клинической и рентгенологической диагностики тарзальных коалиций, а

также определения тактики лечения.

Цель исследования:

На основании систематизации данных специальной литературы и

собственного клинического материала разработать алгоритмы диагностики и

выбора тактики оперативного лечения детей с тарзальными коалициями,

направленные на улучшение результатов проводимых лечебных мероприятий.
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Задачи исследования:

1. Изучить клинические проявления и рентгенологические особенности,

характерные для пациентов с таранно-пяточными и пяточно-ладьевидными

коалициями.

2. Разработать алгоритм дифференциальной диагностики на основании

выявленных диагностических признаков и тестов с оценкой их диагностической

значимости.

3. Уточнить показания к консервативному лечению пациентов с

тарзальными коалициями и оценить его эффективность.

4. Разработать алгоритм выбора метода хирургического лечения детей с

тарзальными коалициями, усовершенствовать методику оперативных

вмешательств.

5. Оценить отдаленные результаты лечения детей с тарзальными

коалициями, проанализировать ошибки и осложнения.

Научная новизна исследования:

1. Предложены новые клинические тесты оценки мобильности стопы:

тест мануального определения подвижности в пяточно-ладьевидном сегменте,

который является специфичным для пациентов с пяточно-ладьевидными

коалициями и тест мануального определения подвижности подтаранного сустава

на основании изменения размера таразального синуса при пассивной эверзии и

инверзии стопы, который является специфичным для пациентов с таранно-

пяточными коалициями.

2. При проведении компьютерной томографии выявлены 2 новых типа

тарзальных коалиций, не описанные ранее (внесуставной тип таранно-пяточной

коалиции и пяточно-ладьевидная коалиция в сочетании с os calcaneum

secundarium).
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3. Предложен дополнительный рентгенометрический критерий - угол

переднего отростка пяточной кости, который свидетельствует о его

патологическом удлинении при величине угла более 15º.

4. Разработан алгоритм диагностики тарзальных коалиций, согласно

которому выявление ряда специфических клинических и рентгенологических

признаков требует верификации данного состояния с помощью компьютерной

томографии.

5. Установлена максимальная величина самопроизвольной коррекции

вальгуса заднего отдела стопы после резекции пяточно-ладьевидной и таранно-

пяточной коалиции, которая составила 15º, а также доказано, что при более

выраженном вальгусе необходимо сочетать резекцию коалиции с одномоментной

коррекцией деформации.

6. Разработан алгоритм выбора тактики оперативного лечения пациентов

с тарзальными коалициями, учитывающий степень артроза таранно-ладьевидного

сустава, степени исходной деформации стопы и интраоперационной мобильности

суставов предплюсны после резекции коалиции.

Практическая значимость исследования:

1. Разработанная схема комплексного обследования пациентов

позволяет выявить характерные клинические и рентгенологические признаки

тарзальных коалиций, что является основой дифференциальной диагностики

данной патологии. Предложенные нами диагностические тесты (тест определения

мобильности пяточно-ладьевидного сегмента и тест мануального определения

размеров тарзального синуса при пассивной эверзии и инверзии стопы),

обладающие высокой чувствительностью и специфичностью, позволяют

эффективно диагностировать тарзальные коалиции.

2. Использованный нами подход к оценке эффективности лечения

пациентов с тарзальными коалициями позволяет унифицировать преемственность

консервативного и оперативного лечения.
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3. Показанная в ходе исследования зависимость эффективности лечения

пациентов с тарзальными коалициями от исходной степени выраженности

сопутствующих деформаций стоп позволяет планировать лечение с учетом

вышеуказанных факторов. Обосновано использование тестов интраоперационной

мобильности при выборе метода коррекции деформации стопы.

4. Разработанный алгоритм выбора тактики оперативного лечения

пациентов с тарзальными коалициями, основанный на оценке стадии артроза

таранно-ладьевидного сустава и выраженности ассоциированной деформации

стопы, позволяет обеспечить высокую эффективность лечения, а также избежать

ошибок и осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Последовательный анализ особенностей анамнеза, клинических и

рентгенологических проявлений, изложенных в разработанном нами алгоритме

диагностики, дает возможность эффективно выявлять тарзальные коалиции и

позволяет избежать ошибок на этапах постановки диагноза.

2. Консервативное лечение пациентов с тарзальными коалициями

позволяет лишь временно уменьшить болевой синдром и не может

рассматриваться как самостоятельный метод лечения.

3. Выбор тактики оперативного лечения пациентов с тарзальными

коалициями должен основываться на определении степени выраженности

дегенеративных изменений в суставах предплюсны и степени тяжести

сопутствующей деформации стопы. При этом наличие артроза таранно-

ладьевидного сустава III стадии определяет необходимость выполнения

трехсуставного артродеза, а выраженность вальгуса заднего отдела стопы и тест

интраоперационной мобильности – выбор того или иного способа коррекции

деформации, предполагающего сохранение суставов предплюсны.

4. Функциональные операции, предполагающие сохранение

подвижности суставов предплюсны (резекция коалиции в изолированном виде
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или дополненная внесуставным вмешательством), при отсутствии необратимых

изменений в суставах предплюсны (артроз таранно-ладьевидного сустава до II

стадии), обеспечивают вполне сопоставимые результаты при оценке по шкале

AOFAS, как и артродезирующие вмешательства (трехсуставной артродез) в сроки

наблюдения до 3 лет после операции.

Апробация работы:

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены: на XVII Российском Национальном Конгрессе Человек и его

Здоровье (Санкт-Петербург, 2012); Научно-практической конференции с

международным участием «Илизаровские чтения» (Курган, 2012); Конференции

молодых ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2013, 2014, 2015); конференции

«Современные подходы к диагностике и лечению травм стопы и голеностопного

сустава у детей» (Санкт-Петербург, 2013); семинаре по детской ортопедии

(Зальцбург, 2013); I Научно-практической конференции «Лечебная физкультура в

педиатрии: достижения и перспективы» (Санкт-Петербург, 2014); Х юбилейном

всероссийском съезде Травматологов-ортопедов (Москва, 2014); Научно-

практической конференции с международным участием «Артрофорум -

Петербург» (Санкт-Петербург, 2015).

Реализация работы:

По результатам работы опубликовано 15 печатных работ, в том числе 2

статьи в научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

изданий, в которых рекомендована публикация основных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук.
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Внедрение результатов исследования:

Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре детской

травматологии и ортопедии Северо-Западного государственного медицинского

университета им. И.И. Мечникова. Результаты используются также в

практическом здравоохранении: в клинике Научно-исследовательского детского

ортопедического института имени Г.И. Турнера и Детской областной

клинической больнице г. Ярославля.

Объем и структура диссертации:

Диссертация изложена на 181 странице текста, набранного на компьютере,

и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка использованной литературы, включающего 125

источников (из них 11 отечественных и 114 – иностранных авторов), снабжена 59

рисунками и 36 таблицами.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История вопроса

Изучение тарзальных коалиций имеет продолжительную историю.

Археологические находки позволяют судить о наличии тарзальных коалиций у

людей древности. Это подтверждается раскопками племени Майя в Гватемале и

доколумбовой индейской цивилизации в Охио [49, 50]. Первое упоминание

тарзальных коалиций в научной литературе относится к 1750 году и принадлежит

A.D. Buffon [цит. по J.J. Conway, 27]. Более подробную анатомическую картину

пяточно-ладьевидной коалиции изложил французский анатом J. Cruveilhier в 1829

году [34]. E. Zuckerkandl впервые описал таранно-пяточную коалицию в области

медиальной фасетки в 1877 г. [цит. по J.J. Conway, 27], а W. Pfitzner в 1896 году

показал более редкий вариант таранно-пяточной коалиции, затрагивающей лишь

заднюю фасетку подтаранного сустава [91]. R.B. Anderson в 1879 описал таранно-

ладьевидную коалицию, а пяточно-кубовидная коалиция впервые упомянута N.

Holland [цит. по J.J. Conway, 27]. M. Holl впервые высказал предположение о

связи между тарзальной коалицией и спастической перонеальной стопой в 1880

[цит. по R. I. Harris, 48]. Более подробная характеристика спастической

перонеальной стопы появилась несколько позднее и принадлежала R. Jones (1897

год), хотя в данной работе тарзальная коалиция не рассматривалась как основная

причина описанной деформации стопы [59]. Лечение спастической перонеальной

стопы заключалось в выполнении невротомий и тенотомий [59]. Но в 1921году

H.C. Slomann впервые указал на связь спастической перонеальной стопы и

пяточно-ладьевидной коалиции и теоретически предположил, что резекция зоны

патологического сращения может иметь лечебный эффект [107]. В 1927 году C.E.

Badgley впервые выполнил резекцию пяточно-ладьевидной коалиции,

основываясь на работе H.C. Slomann [13]. Несколько позднее, в 1948 году, R.I.
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Harris и T. Beath определили связь между таранно-пяточной коалицией и

подобной клинической картиной [48]. G.V. Yu описал «триаду» спастической

перонеальной стопы, в которую входили следующие признаки: спазм

малоберцовых мышц, болевая форма плано-вальгусной деформации стопы и

тарзальная коалиция [125].

Рентгенологическую картину тарзальных коалиций впервые изучил в 1898

году E. Kirmisson, всего лишь через три года после открытия рентгеновских лучей

[65]. H.C. Slomann в 1921 году продемонстрировал ценность латеральных

рентгенограмм стопы для выявления пяточно-ладьевидных коалиций, а также

предложил специальную косую проекцию для ее лучшей визуализации [107]. H.

Korvin в 1934 году описал специальную аксиальную рентгенологическую

проекцию для визуализации коалиций в области медиальной фасетки

подтаранного сустава, которая впоследствии была популяризована в работах R.I.

Harris и T. Beath [цит. по J.J. Conway, 27; 48]. В 1969 году J.J. Conway и H.R.

Cowell опубликовали подробное описание рентгенологических признаков

тарзальных коалиций [27]. A.B. Goldman и соавторы впервые использовали

сцинтиграфию для скрининга тарзальных коалиций в 1982 году. A.L. Deuthch с

соавторами в 1982 году опубликовали исследование трех случаев таранно-

пяточных коалиций с использованием сцинтиграфии и компьютерной

томографии, где также было отмечено, что использование компьютерной

томографии позволило лучше визуализировать все детали зоны патологического

сращения [36]. J.E. Herzenberg и соавторы в 1986 году провели исследование и

выявили наиболее информативные проекции компьютерной томографии для

визуализации различных типов коалиций [51]. R.J. Wechsler и соавторы

использовали магнитно-резонансную томографию (МРТ) для выявления

фиброзных и хрящевых форм тарзальных коалиций [121].
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1.2 Эпидемиология

Средняя частота встречаемости тарзальных коалиций в популяции, по

данным большинства авторов, составляет около 1%. Первое исследование о

частоте этой патологии провел W. Pfitzner в 1896 году [91]. При обследовании 520

скелетов стопы, пяточно-ладьевидную коалицию он выявил в 2,9 % случаев, при

включении в исследование препаратов с таранно-пяточной коалицией, частота

встречаемости повышалась до 6% [91, 106]. При изучении 2982 скелетов

человека, D.R. Cooperman и соавторы обнаружили пяточно-ладьевидную

коалицию в 1,2% случаев от общего количества [28]. F.J. Rühli и соавторы при

проведении анатомического исследования 114 препаратов стоп человека

отметили, что более чем у 13% из них встречались различные формы аномалий,

которые авторы трактовали как варианты тарзальных коалиций [98]. R.I. Harris и

T. Beath, при обследовании 3600 канадских военнослужащих выявили у 74 из них

тарзальные коалиции, что составляло 2% [48]. E.A. Rankin и G.I. Baker выявили 24

случая данного состояния при обследовании 60000 военных рекрутов США за

1971-1972 года, что составило 0,4% [95], а W.H. Vaughn и G. Segal обнаружили у

28 из 2000 пациентов с болями в стопах тарзальные коалиции [118]. A.R. Shands и

I.J. Wents отмечали тарзальные коалиции у детей с болями в стопах в 0,9%

случаев [105]. M.A. Leonard в своем исследовании показал, что у 76% пациентов

тарзальные коалиции имеют бессимптомное течение, а при осмотре ближайших

родственников пациентов, у 39% из них были выявлены подобные аномалии [72].

При обследовании 223 детей и подростков с растяжениями связок в области

голеностопного сустава, у 91 (63%) были отмечены рентгенологические признаки

тарзальных коалиций [108].

Наиболее распространенными видами коалиций считаются таранно-

пяточная и пяточно-ладьевидная [98]. D.M. Stormont и H.A. Peterson показали, что

на долю таранно-пяточных коалиций приходится 48,1%, а на долю пяточно-

ладьевидных – 43,5% [111] от общего числа данных состояний. В других

исследованиях соотношение пяточно-ладьевидных и таранно-пяточных коалиций

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=R%C3%BChli%20FJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=12903063
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составляет 53% и 37% соответственно [4]. Таранно-пяточные коалиции

встречаются с двух сторон в 22-60% случаев, а пяточно-ладьевидные – в 40-68%

[111]. Другие виды тарзальных коалиций встречаются значительно реже. Так,

таранно-ладьевидных коалиций в литературе описано менее 35 случаев и в одном

случае упоминается о сочетании ее со спастической перонеальной стопой [101,

103]. Имеются единичные описания пациентов с ладьевидно-кубовидной,

ладьевидно-клиновидной, пяточно-кубовидной и другими видами коалиций,

которые, как правило, не имели клинических проявлений [35, 76, 119].

Тарзальные коалиции могут входить в структуру пороков развития конечностей,

генетических и хромосомных заболеваний, таких как фокомелия, гемимелия,

синдром Нивергельда, сочетаться с карпальными коалициями и другими

аномалиями [6, 72]. Большинство авторов отмечают более высокую частоту

встречаемости данной патологии у пациентов мужского пола. D.E. Beckly с

соавторами показывают соотношение мужского пола к женскому как 12:5, а J.J.

Conway и H.R. Cowell - 4:1 [14, 27]. Теоретически это объясняется большей

частотой травм и соответственно обращений к врачу пациентов мужского пола,

также следует отметить, что наиболее обширные исследования частоты

тарзальных коалиций проводились у военнослужащих [48, 95].

1.3 Этиология

Первое исследование, посвященное этиологии тарзальных коалиций,

провел W. Pfitzner [91]. При тщательном анатомическом исследовании препаратов

стоп человека, он отметил, что тарзальные коалиции чаще всего возникают в

местах расположения сесамовидных и добавочных костей стопы. W. Pfitzner

высказал предположение, что причиной тарзальных коалиций может быть

слияние добавочных сверхкомплектных костей с постоянными костями стопы.

Теория W. Pfitzner получила поддержку в работах H.C. Slomann [107], C.E.

Badgley [13], R.I. Harris и T. Beath [48], T. Outland и I.D. Murphy [87]. Другие

авторы придерживались теории H. Leboucq [70], по которой причинами развития
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тарзальных коалиций считались нарушения дифференцировки и сегментации

костей стопы в период эмбриогенеза. Наглядным подтверждением данной теории

стала работа B. Harris [47], где автор продемонстрировала препарат стопы плода с

тарзальной коалицией как следствие нарушения дифференцировки и сегментации

мезенхимальной ткани.

В своем исследовании B. Harris поставила под сомнение теорию W.

Pfitzner. T. Kawashima и H.K. Uhthoff при изучении 142 стоп плодов на разных

сроках гестации в 16 случаях обнаружили слияния между костями предплюсны, а

на поздних этапах фетогенеза подобные слияния отсутствовали [61]. Многие

авторы описывали наследственный характер тарзальных коалиций [20, 43, 54].

Тарзальные коалиции, ассоциированные со спастическими перонеальными

стопами, были выявлены у монозиготных близнецов [43]. M.A. Leonard при

исследовании 98 ближайших родственников 31 пациента со спастическими

перонеальными стопами и тарзальными коалициями выявил, что у 39%

ближайших родственников имелись рентгенологические признаки тарзальных

коалиций без клинических проявлений и жалоб [72]. В настоящее время, наиболее

принятой теорией возникновения тарзальных коалиций является генетическая:

мутации в аутосомном гене, приводят к нарушениям дифференцировки и

сегментации мезенхимальной ткани в периоды эмбрио- и фетогенеза.

1.4 Классификация

Системы классификации тарзальных коалиций построены на различных


[…]


муравьеда» (чувствительность - 89%, специфичность - 91,8%) и С-симптом

(чувствительность - 90%, специфичность - 76,8%). Учитывая отсутствие четких

критериев, определяющих передний отросток пяточной кости как «удлиненный»,

нами был предложен дополнительный рентгенометрический критерий - угол

переднего отростка пяточной кости. При величине данного угла более 15

градусов, можно говорить о наличии удлиненного переднего отростка пяточной

кости.

На основании результатов проведенных исследований нами был разработан

алгоритм диагностики тарзальных коалиций. Согласно этому алгоритму, при

наличии прогрессирования плано-вальгусной деформации, нарастающего

болевого синдрома, повторных эпизодов растяжения связок голеностопного

сустава требуется уточнение зон болезненности и проведение тестов мобильности

стопы. При выявлении болезненности в проекции sustentaculum tali, переднего

отростка пяточной кости, а также положительных тестов мобильности стопы,

необходимо проведение рентгенологического обследования с целью выявления
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признаков тарзальных коалиций. Обнаружение косвенных признаков тарзальных

коалиций (С-симптом, симптом «носа муравьеда», симптом «клюва») на

рентгенограммах является показанием к выполнению компьютерной томографии

для верификации коалиции и определения ее типа.

Задача 3 включала уточнение показаний к консервативному лечению

пациентов с тарзальными коалициями и оценку его эффективности.

При выполнении данной задачи нами было проведено консервативное

лечение пациентам с верифицированными тарзальными коалициями для оценки

его эффективности. В результате консервативного лечения изменения формы

стопы не были отмечены ни в одном случае, различия в группах до и после

лечения отмечались лишь по степени и времени купирования болевого синдрома.

Выявлено, что время ремиссии болевого синдрома после консервативного

лечения имело обратную зависимость от стадии артроза таранно-ладьевидного

сустава и величины вальгуса заднего отдела стопы. Исходя из полученных

результатов, установлено, что консервативное лечение у пациентов с

тарзальными коалициями обеспечивает лишь временное уменьшение болевого

синдрома. У большинства детей (98%) уменьшение болевого синдрома носило

временный характер, следовательно, консервативное лечение у пациентов с

тарзальными коалициями имеет ограниченную эффективность.

Показаниями к консервативному лечению пациентов с симптоматическими

тарзальными коалициями являются болевой синдром, вальгус заднего отдела

стопы менее 15
0
, отсутствие артроза таранно-ладьевидного сустава или артроз 1

стадии. В остальных случаях консервативное лечение должно рассматриваться в

качестве предоперационной подготовки.

Задача 4 заключалась в разработке алгоритма выбора метода

хирургического лечения детей с тарзальными коалициями, совершенствовании

методик оперативных вмешательств.

Для решения этой задачи нами было прооперировано 50 пациентов с

тарзальными коалициями на 75 стопах. Оценка результатов лечения проводилась

через 3-6 месяцев, 12-18 месяцев и более 2 лет после операции. Выбор вида
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оперативного лечения зависел от степени артроза таранно-ладьевидного сустава и

выраженности деформации стопы. В группе пациентов с таранно-пяточной

коалицией до лечения средний балл по шкале AOFAS составил – 58,68±9,17, с

пяточно-ладьевидной - 63,07±11,39. После лечения у пациентов с таранно-

пяточной и пяточно-ладьевидной коалицией средний бал по шкале AOFAS через

2 года после лечения составил 87,59±5,87 и 91,67±6,46 баллов соответственно.

Основным результатом (статистически достоверные различия до и после лечения

p˂0,05) являлось уменьшение болевого синдрома. Величина вальгуса заднего

отдела была обратно пропорциональна количеству баллов при оценке по шкале

AOFAS после оперативного лечения, то есть, чем больше величина вальгуса

заднего отдела стопы до операции, тем хуже результат оперативного лечения.

Улучшение средних рентгенометрических параметров у пациентов после

оперативного лечения касалось всех измерявшихся показателей. По степени

изменения угла продольного свода, высоте продольного свода, угла наклона

пяточной кости, угла таранно-пяточной дивергенции и угла латерального

смещения ладьевидной кости они носили статистически значимый характер

(p˂0,05). У пациентов с таранно-пяточными коалициями основные изменения

рентгенометрических величин отмечались в ближайшем послеоперационном

периоде, в то время как в группе пациентов с пяточно-ладьевидными коалициями

отмечалось постепенное улучшение рентгенометрических параметров на всем

протяжении наблюдения, что связано с характером проведенных оперативных

вмешательств.

Установлено, что максимальная самопроизвольная коррекция вальгуса

заднего отдела после резекции коалиции наблюдалась в группе пациентов с

величиной исходной деформации не более 15 градусов. Исходя из полученных

данных, мы считаем целесообразным при исходной величине вальгуса заднего

отдела стопы более 15º сочетать резекцию коалиции с коррекцией деформации за

счет использования методик, предполагающих сохранение мобильность суставов

предплюсны. Также определено, что пациентам, у которых после выполнения

резекции возможна пассивная гиперкоррекция вальгуса заднего отдела и

164

абдукции переднего отдела, резекция коалиции может выступать как

самостоятельное вмешательство. Пациентам, у которых имелся дефицит

интраоперационной коррекции вальгуса заднего отдела и абдукции переднего

отдела, резекцию коалиции мы дополняли операцией Эванса, при изолированном

дефиците вальгуса заднего отдела - артроэрезом подтаранного сустава.

Установлено, что использование аутологичной жировой ткани и костного

воска в качестве интерпонирующего материала при сравнительной оценке не

выявило различий как по расстоянию между резецированными поверхностями на

рентгенограммах, так и по количеству баллов оценки в шкале AOFAS.

Полученные данные позволили нам разработать алгоритм выбора тактики

оперативного лечения пациентов с тарзальными коалициями. Согласно этому

алгоритму при артрозе таранно-ладьевидного сустава III стадии необходимо

выполнение корригирующего трехсуставного артродеза. При наличии артроза

таранно-ладьевидного сустава 0-II стадии включительно возможно выполнение

резекционного вмешательства. Если у пациента с исходным вальгусом заднего

отдела менее 15 градусов достигается интраоперационная мобильность,

вмешательство ограничивается резекцией коалиции, в противном случае резекция

тарзальной коалиции сочетается с операцией Эванса или артроэрезом

подтаранного сустава в зависимости от превалирования вальгусного или

абдукционного компонента деформации.

Нами была усовершенствована методика выполнения трехсуставного

артродеза у пациентов с костными формами таранно-пяточных коалиций, которая

заключалась в использовании резецированной коалиции как костного

аутотрансплантата, внедрявшегося в область пяточно-кубовидного артродеза.

Использование данного приема позволило достигнуть коррекции деформации при

уменьшении объема резецированной костной ткани.

Задача 5 заключалась в оценке отдаленных результатов лечения детей с

тарзальными коалициями, анализе ошибок и осложнения.

Для достижения этой задачи нами были проанализированы отдаленные

результаты лечения. Количественная оценка производилась при помощи шкалы
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AOFAS, в которой учитываются следующие критерии: болевой синдром, форма и

функция стопы.

Нами была выявлена обратно пропорциональная связь между балльной

оценкой по шкале AOFAS после оперативного лечения и исходной величиной

вальгуса заднего отдела стопы.

При сроке наблюдения от 1 до 3-х лет значимых различий в балльной

оценке по шкале AOFAS между группами пациентов, которым выполнялись по

соответствующим показаниям функциональные и артродезирующие

вмешательства, отмечено не было.

У 96% пациентов отмечалось значимое улучшение после проведенных

оперативных вмешательств (p<0,05): у 31 пациента (62%) отмечались отличные

результаты, у 17 пациентов (34%) - хорошие. Удовлетворительные результаты

определялись у двух пациентов (4 %).

У одного из пациентов с удовлетворительным результатом была выполнена

неполная резекция, в связи с чем, оценка по шкале AOFAS не имела отличий по

сравнению с дооперационным уровнем. У второй пациентки, которой выполнялся

артроэрез подтаранного сустава титановым имплантом, отмечался

персистирующий болевой синдром, что потребовало раннего удаления импланта.

На основании анализа ошибок и осложнений мы рекомендуем удаление

интраартикулярных типов таранно-пяточных коалиций выполнять до

визуализации нормального гиалинового хряща задней фасетки, что позволяет

избежать неадекватной резекции, а при использовании подтаранного импланта

необходимо иметь ввиду вероятность более раннего его удаления в связи с

наличием болевого синдрома. Неудовлетворительных результатов нами отмечено

не было.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все пять поставленных задач и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ

1. Средний возраст пациентов с изученными тарзальными коалициями

на момент постановки диагноза составил 15,23±3,16 лет. У всех детей основной

жалобой являлась боль в стопе, которая у 94% пациентов носила нарастающий

характер; в 76% случаев отмечалось прогрессирование деформаций стоп по мере

роста. У пациентов с таранно-пяточными коалициями в 73% случаев

болезненность при пальпации определялась в области sustentaculum tali, с

пяточно-ладьевидной коалицией - в 62% случаев локализовалась в области

переднего отростка пяточной кости. Артроз таранно-ладьевидного сустава III

стадии достоверно чаще встречался у пациентов с таранно-пяточными

коалициями по сравнению с пациентами с пяточно-ладьевидными коалициями и

пациентами контрольной группы (p<0,05).

2. Предложенный алгоритм дифференциальной диагностики тарзальных

коалиций включает последовательную оценку следующих параметров: первый

этап - при наличии прогрессирования плано-вальгусной деформации,

нарастающего болевого синдрома, повторных эпизодов растяжения связок

голеностопного сустава, требуется уточнение зон болезненности и проведение

тестов мобильности стопы; второй этап - при выявлении болезненности в

проекции sustentaculum tali, переднего отростка пяточной кости, а также

положительных тестов мобильности стопы, необходимо проведение

рентгенологического обследования с целью выявления признаков тарзальных

коалиций; третий этап - обнаружение косвенных признаков тарзальных коалиций

(С-симптом, симптом «носа муравьеда», симптом «клюва») на рентгенограммах

при выполнении диагностики требует проведения компьютерной томографии для

верификации коалиции и определения ее типа на заключительном четвертом

этапе диагностики.

3. Консервативное лечение у пациентов с тарзальными коалициями

показало свою эффективность в виде временного купирования болевого синдрома

в течение одного месяца при вальгусном отклонении заднего отдела стопы менее
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15
0
, артрозе таранно-ладьевидного сустава 0-I стадии (увеличение балльной

оценки по разделу «боль» шкалы AOFAS лишь на 4,6±6,88), поэтому при

выраженных дегенеративных изменениях суставов предплюсны и тяжелой плано-

вальгусной деформации стопы, консервативное лечение может рассматриваться

только в качестве предоперационной подготовки.

4. Алгоритм оперативного лечения пациентов с тарзальными

коалициями позволяет осуществить выбор между выполнением

артродезирующего или резекционного вмешательства на основании стадии

артроза таранно-ладьевидного сустава. Выполнение корригирующего

трехсуставного артродеза предусматривается при артрозе таранно-ладьевидного

сустава III стадии; выполнение резекционного вмешательства возможно при

наличии артроза таранно-ладьевидного сустава до II стадии включительно.

Необходимость и метод выбора коррекции плано-вальгусной деформации стопы

зависит от степени выраженности данной деформации и интраоперационной

мобильности стопы после резекции коалиции: при исходном вальгусе заднего

отдела менее 15 градусов и интраоперационной мобильности вмешательство

ограничивается резекцией коалиции, в противном случае резекция должна

сочетаться с операцией Эванса или артроэрезом подтаранного сустава в

зависимости от превалирования вальгусного или абдукционного компонента

деформации.

5. Применение разработанных нами алгоритмов диагностики и лечения

тарзальных коалиций у детей позволило достигнуть отличных результатов в 62%

случаев, хороших - в 34% и удовлетворительных - в 4%, что сопоставимо с

данными литературы. Удаление интраартикулярных типов таранно-пяточных

коалиций до визуализации нормального гиалинового хряща задней фасетки и

раннее удаление подтаранного импланта позволяет избежать возможных

осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Нарастающий характер болевого синдрома и прогрессирование

деформаций у пациентов с плано-вальгусными стопами являются основанием для

дальнейшей клинической диагностики, включающей определение мобильности

стопы с помощью визуальных и мануальных тестов с целью исключения

тарзальной коалиции.

2. При выявлении ограничения мобильности в соответствии с

предложенными тестами необходимо проведение рентгенологического

обследования, включающего рентгенографию стоп в прямой и боковой проекции

в положении стоя.

3. Выявление на рентгенограммах стоп косвенных рентгенологических

признаков тарзальных коалиций (С-симптом, симптом «клюва», симптом «носа

муравьеда») требует выполнения компьютерной томографии для верификации

тарзальной коалиции и определения ее типа.

4. Консервативное лечение детей с тарзальными коалициями должно

проводиться не более месяца при отсутствии регресса клинической

симптоматики, заключающейся в снижении выраженности болевого синдрома.

5. Использование костного воска в качестве интерпонирующего

материала при резекции тарзальных коалиций предотвращает рецидив сращения

так же, как и использование аутологичной жировой ткани. Ввиду меньшего

объема оперативного вмешательства при использовании костного воска (не

требуется забор аутологичной жировой ткани из отдельного доступа), данный

интерпонирующий материал представляется предпочтительным.

6. При резекции таранно-пяточной коалиции необходима визуализация

задней фасетки подтаранного сустава для профилактики ошибок, связанных с

неполной резекцией зоны патологического сращения.
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