ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сапоговского Андрея Викторовича «Тарзальные коалиции у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматологи и ортопедия

Диссертационное исследование Андрея Викторовича Сапоговского «Тарзальные коалиции у детей» посвящено актуальной теме, поскольку плано-вальгусные деформации стоп, ассоциированные с тарзальными коалициями, представляют особую сложность как в диагностике, так и в определении тактики лечения. Следует отметить, что изучаемая патология не получила достаточного освещения в отечественной литературе. Вместе с тем, публикации, посвященные этой теме, широко представлены в зарубежной научной печати. В этой связи, как с научной, так и с практической точек зрения, работа представляет несомненный интерес, поскольку она предлагает комплексный подход к диагностике и лечению детей с тарзальными коалициями.

Методы исследования, использованные в работе, позволили автору достаточно полно проанализировать исходное состояние пациентов изученной группы, а также адекватно оценить результаты их лечения. Диагностика тарзальных коалиций была дополнена разработанными автором клиническими и рентгенологическими критериями оценки, что позволило создать алгоритм диагностики этого заболевания. Также разработан алгоритм определения выбора вида оперативного вмешательства, учитывающий как состояние суставов среднего и заднего отделов стопы, так и величину исходной деформации.

Автореферат диссертации изложен доступным языком, снабжен достаточным количеством фактического материала, который отражает как особенности диагностики, так и нюансы оперативного лечения изучаемой патологии.

Полученные результаты имеют высокую научную ценность и практическую значимость. Они апробированы на ряде отечественных и

международных конференций, а также изложены в публикациях, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК.

Выводы и практические рекомендации четко сформулированы и обоснованы полученными результатами исследования, отражают его основные аспекты. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Диссертационное исследование Сапоговского Андрея Викторовича является законченной научно-квалификационной работой, в которой решается актуальная задача, имеющая существенное значение для детской ортопедии. Полученные теоретические и практические результаты могут быть рекомендованы для использования в профильных учреждениях здравоохранения.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее соискатель Сапоговский Андрей Викторович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Заведующий отделением травматологии №1

СПб ГБУЗ «Александровская больница»

доктор медицинских наук

Беленький Игорь Григорьевич

Подпись И.Г. Беленького заверяю

25.11.2015 г.

Адрес: 193312, г. Санкт-Петербург, проспект Солидарности, дом 4 СПб ГБУЗ «Александровская больница». Тел. 8(812) 583-16-30

e-mail: b17.info@zdrav.spb.ru